a4 CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
e OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 25 de novembro de 2015.

Memorando n° 06/2015 — Compras e Contratos

Assunto’ Abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de computadores
Desktop

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicdo de material de expediente. conforme termo
de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para ¢ momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Ej Juraci Ines Zalevski
estora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAQO



@ CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: AQUISICAO DE COMPUTADORES

PRODUTO QUANTIDADE
ESTACAO DE TRABALHO 1 — CARACTERISTICAS TECNICAS CPU: PROCESSADOR NUCLEO: 2 | 03 UNIDADES
NUCLEOS, CLOCK POR NUCLEO: 3,0 GHZ; ARQUITETURA 64 BITS; MEMORIA TIPO DA
MEMORIA: DDR3: NUMERO DE SLOTS: 2, CAPACIDADE: 4GB (1X4GB) EXPANSAO: 16 GB,
FREQUENCIA DE CLOCK: 1333 MHZ;TIPO DE CANAIS: DUAL CHANNEL: TIPO DE BIOS:
COMPATIVEL E PROGRAMAVEL PARA PERMITIR BOOT A PARTIR DA USB OU UNIDADE LAN:
USB: POSSUIR 6 (SEIS) PORTAS USB, SENDO NO MINIMO 2 (DUAS)NA PARTE FRONTAL DO
GABINETE: SISTEMA DE ARMAZENAMENTO: DISCO RIGIDO CAPACIDADE TOTAL DE
ARMAZENAMENTO: 1TB; VELOCIDADE 7200 RPM; INTERFACE SATA 6.0 GB/S;
CONTROLADORA DE VIDEO: TIPO DE CONTROLADORA DE VIDEO TIPO DE BARRAMENTO:
ON-BOARD: TPO DE MEMORIA: COMPARTILHADA; INTERFACE DE CONEXAO 01(UMA) VGA;
AUDIO : INTERFACE DE AUDIO: CONTROLADORA DE AUDIO HD INTEGRADA; UNIDADE
OPTICA DE DVD-RW SATA; SOFTWARE PARA GRAVACAO COM DRIVER DISPONIVEL PARA
WINDOWS 8/8.1: GABINETE: FONTE E DEMAIS COMPONENTES INTERNOS; FONTE DE
ALIMENTACAO 01 (UMA) FONTE DE ALIMENTACAO COM POTENCIA DE 180W CAPAZ DE
OPERAR DE 110V/220V, 50/60 HZ; PLACA DE REDE: CARACTERISTICA DA INTERFACE UMA
INTERFACE DE REDE COMPATIVEL COM OS PADROES ETHERNET, FAST-ETHERNET E
GIGABIT ETHERNET, AUTOSENSE, FULL-DUPLEX E PLUG-AND-PLAY, CONFIGURAVEL
TOTALMENTE POR SOFTWARE E COM FUNCAO WAKE-ON-LAN INSTALADA E EM
FUNCIONAMENTO: PLACA DE REDE: CARACTERISTICA DA INTERFACE UMA INTERFACE DE
REDE COMPATIVEL COM OS PADROES ETHERNET, FAST-ETHERNET E GIGABIT ETHERNET,
AUTOSENSE, FULL-DUPLEX E PLUG-AND-PLAY, CONFIGURAVEL TOTALMENTE POR
SOFTWARE E COM FUNCAO WAKE-ON-LAN INSTALADA E EM FUNCIONAMENTO; MOUSE:
TIPO DE INTERFACE PS2 OU USB COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO, SEM UTILIZAR
ADAPTADORES: RESOLUCAO MiNIMO DE 1000 DPI; TECLADO, CAIXA DE SOM, SOFTWARE E
APLICATIVOS: SISTEMAS OPERACIONAIS: SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO: WINDOWS 8
PROFISSIONAL 64 BITS OU WINDOWS 8.1; LICENGA/CHAVE: DEVERA SER FORNECIDA A
LICENCA OU CHAVE DO S.0.; DRIVES: DEVERA SER FORNECIDO OS DRIVES COMPATIVEIS
COM O 5.0.: COMPATIBILIDADE COM S.0.; COMPATIBILIDADE DA PLACA DE VIDEO DRIVER
DISPONIVEL PARA O SISTEMA OPERACIONAL; MONITOR: TIPO LED WIDESCREEN 18,5”;
RESOLUCAO: 1366 X 768; CONEXOES: VGA; CONTRASTE: 700:1; TEMPO DE RESPOSTA:
5MS; ANGULO DE VISAO: 90 HORIZONTAL; 65 VERTICAL; TAXA DE CONTRASTE DINAMICO:
5.000.000:1: POSSUIR FONTE INTERNA; CONSUMO DE ENERGIA DE NO MAXIMO 12W;

)

l
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Antonio Olinto, 16 de novembro de 2015.

Juraci Ines Zalevski



— CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
o=t OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 26 de novembro 2015.

Memorando n° 20/2015 Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicao de computadores desktop,
solicitado através do memorando n° 06/2015 pelo setor de Compras € Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagao orgamentaria do valor de aproximadamente R$
7.158,00 para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao limo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
w2 OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua (Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 26 novembro de 2045:
Memorando n° 05/2015 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 20/2015.

INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido para aquisi¢do de computadores desktop, solicitado através do memorando n°
20/2015 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacao
orcamentaria para a referida aquisicao.

Estimativa de Valores: RS 7.158,00

ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO
ORGAO : 01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL e
UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJ./ATIV. :2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS R3>57. 308
DOTACAO : 11 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

COMPL. ELEMENTO: 4.4.90.52.35.00.00.00 - EQUIPAMENTOS DE

PROCESSAMENTO DE DADOS

RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) N&o existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

Ronaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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S30 Mateus do sul, 19 de novembro de 2015.

A Camera Municipal de Vereadores ¢e Antenio Olinto

Orgcamento:
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Total RS 7470,00
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

AR AN A Coordenacio da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013972231-40

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.790.633/0001-40
Nome C R FRANCO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

valida até 22/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



qixa.gov br/iEm presa/Cri/Crf FgeCFS!rn:)rlmlfPapel.aso%‘ARPessoaMatriz=623252&VARPessoa:623252&VARUf: PR&VAr

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00790633/0001-40
Razao Social: CRFRANCO ME
Nome Fantasia:CONECCTIONS ELETRONICOS E INFORMATICA

Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO 883 SALA 01 / CENTRO / SAO
MATEUS DO SUL / PR/ 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

validade: 16/11/2015 a 15/12/2015

Certificacdo Namero: 201511 1600484052676059

Informacgao obtida em 23/11/2015, as 08:17:26.

H

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta |

condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa: |
www.caixa.gov.br 1

e 1O HIEaeC ESImprimirPapel .asp?VARPessoaMatriz= £232528 VAR Pess0a=623252&VARUf= PR&VARInscr=0
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ESTADO DO PARANA
© & %  PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL

SECRETARIA DE FINANCAS Numero Validade
7649 23/12/2015

Data: 23/11/2015 08h19min

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

‘\\ C.R FRANCO CNPJ: 00.790.633/0001—40

Avnicr
AVISO

.’/——-‘_
| Sem débitos pendentes até a presente data.
\

Comprovagao Junto a Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam debitos tributarios relativos as inscricoes
\ abaixo caracterizadas.
g A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar debitos que venham a ser constatados,
| mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

i
|

\
|

Codigo de Controle
\ DBAOQZC6HTPU0671

gea
| A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

330 Mateus do sul (PR), 23 de Novembro de 2015

Rua BARAO DO RIO BRANCO. 431 - CENTRO
Sac Mateus do Sul (PR) - CEP 83,900-000 - Fone: 42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: C.R. FRANCO - ME
CNPJ: 00.790.633/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nNome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para 0 estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www,receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:14:03 do dia 18/11/2015 <hora e data de Brasilia>.

valida até 16/05/2016.

Cadigo de controle da certidao: 393C.2982.E77A.FE64

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

L e e e de s e M i asn?0rigem Sl Ipo= 1&N1=00790633000140&Sen. ..

:



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Norm R. FRANCO - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 00.790 £33/0001-40
~ertiddo n°: 194595056/2015
Expedicdo: g2/11 /2015, 25 0829220
slidade: - 20705 2016 - 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao

@]

(

Certiflca-se dJue C.R. FRANCO - ME (MATRIZ E FILIAIS), inserito(a) mn
CNE o 00.790.633/0001-40, NAO CONSTA do Banco Nacional d
Trabalhistas.

®

emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leils do
screscentado pela tat ont i aln, de 7l de julho de 2011,
na Resolucgac Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior d¢

5 A

Trabalho, de 24 de agosto de 204000 5

(

(B

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 {(dois) dia

anteriores a data da sua expedigao.
N g O ssoa juridica, 2 Certidio atesta a empresa em relacao
todos @5 8eus estabelecimentos, agéncias ou Fidiais:
A aceitacgao desta certidao condiciona-se 3 verificacdo de sua
ssisae nov portal 4o Tribunal Superior do Trabalho na

et (http://www.tst.jus.br).

emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do’ Banco Yacionalksde Devedores Trabalhistas constam OS dados

necessarios a jdentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacoes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em

rd ‘diciats trabalhistas, inclusive ‘nlsconcerfsite J95
recolhimentos previduQCLa;iO$, a ‘honorari@s, @ Sirs L as;—a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
' rdos firmados perante O Ministério Publico do
balho ou Comissao deiCongiliacao Prévia.



Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior 4
- Secretaria de Comércio e Servigos REQU ER‘M ENTO D E EM PRESA R|O

‘.55" [.epartamento Nacional de Registro do Comércio Folhas 1/ 1

NUMERO DE lD‘ENTIFlCI‘\C;‘:O DO RéGISTRb DE EMFRESA = NIRE DA SEDE = . ; NIRE DA FILIAL {p b - s¢ ato - a falia)
41104343421 XXXXXXXXXXXXX

e TS e RS ANIS (Compleio, sem sbreviatoras)

CARLOS ROBERTO FRANCO

NACIONALIDADE ESTADO CIViL.
BRASILEIRA SOLTEIRO
SEXO REGIME DE BENS{se casado}
MR F O | xooooooxoxxoa [ Bracsed
FILHO DE (pai) {mae) - S
UMBERTO AUREO FRANCO | VANDA LUZIA ZAVADZKI FRANCO~ | ,} o
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (numero) Qrgdo emissor Y Ve it ClPF(uﬁmgr,o)
04/09/1968 4.303.832-0 SSP | PR-._|598/563.949-53
E£MANCIPADO POR (forma de amancipagdo - somente nNo caso de menor) e ' “";. 4
XXX XXXXXXXX
DOMICILIADO NA {LOGRADOURO - rua, av, etc) NUMERO
RUA ALTINO PEREIRA DE LIMA 1037
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO ICEP CODIGO DO MUNICIPIO (Uso da
junta Comercial) -
CASA CENTRO 83.900-000 6674 :
MUNICIPIO Uf
SAO MATEUS DO SUL | PR

declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresario e requer a JUNTA COMERCIAL DO PARANA

CODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
ALTERACAO ALTERAGAO DE DADOS (EXCETO NOME
002 021 EMPRESARIAL)
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO
JOOOOKKXXKXX XXIOOOCOXXXK
XXX XXXX XX XXXXXXXXXXXXXK
NOME EMPRESARIAL

C. R, FRANCO - ME

LOGRADOURO (rua,ev, £ic) NUMERO
RUA BARAO DO RIO BRANCO 893
‘| COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP ICODIGO DO MUNICIPIO
SALA7 CENTRO 83.900-000 =%l bl
MUNICJPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
SAO MATEUS DO SUL | PR | BRASIL XHXXKKXKXKXKXX
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
25.000,00 VINTE E CINCO MIL REAIS
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
ECONOMICA
g COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA (E-COMMERCE);
Atiwidade Principal COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETRONICOS;
4751201 COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA COMUN!CACJ\O;
e COMERCIO DE MOVEIS E UTENSILHOS PARA ESCRITORIO;
4757100 COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO;
4753900 COMERCIO VAREJISTA DE DISCOS, CDS, DVDS E FITAS;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRAFICOS E PARA FILMAGEM;
4752100 SERVICO DE REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS PERIFERICOS;
9511800 SERVIGO DE FOTOCOPIAS. XXXXXXXXXX
4754701
XXXXXXX
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ Tﬂhmlk DE SEDE OU DE FiLIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE ANTERIOR DEPENDENTE DE y
01/09/1995 00790633000140 XXXXXXXXXXXXX XY gg@gmgm li‘:

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo rep i )

C. 2. Zrovko- MG

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO

08/10/2012

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA ﬁi@mfmp .

DEFERIDO. AUTEN Racan
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

Clovis Suale Mello
RG 40 %1 PR

A5 00T, 812

JUNTA COMERCIAL BT PHRANA

50GTO AVANGADO CC FACH. ) =
:  GenTiEcO O REGISTRO EM: 15/16/2012 T s
SOB NUMERO: 20126990247 %?77&?/&3 ce

L SO o 12/690024-7, DE 1511012012 7 m| ““ ‘m
e o i SEBASTIAC MOTTA

SZCRETARIO GERAL 1828829




DECLARAGAO DE FIRMA INDIVIDUAL
INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO NO VERSD

NAO PREENCHER

,. 3: LA RRTs Vet
ML’S}J IOBERLC FHANCC ‘
MOME DO TITULAR SRR NG R T O
3o * qam Y52 A e Pt e 2 P vy N
natural de LA, BT - J .... i dii i eilha A4 5 SLV AP WS & “
CIDADE E SIGLA 0O ESTADO NAGIONALIDADE “PAIS F1ADO CvIL
R T T B YT . P L e
fitho de Ly 30 ?{ C )’&L b o2 HEL 321 C{ ¢ ,( 3454 f’ dated i ,1 Y s & ,;7\ 3 ,‘q{(‘ -~
; FILIAGAD N A
3 -l 10w 1 G E ol IS8 ¥ «’s‘ A YIORTS
nascido em 04-09 13{’8 profissdo o iesibtad i o e A
DATA DO NASCIHENTO ;
£ 5 "o oo ;| = ‘31
CPlel"lg"lQIBIBK‘*I +1 #] identidade 4.303.832~0 1.1, _PRe.
NUMERQ 5 NUMERD QRGAD EXPLEDIDOR (SIGLA) UF
RIA PG IT 2 2" TRO WA Ty e
residente AUA S ':}. ad ' b 4 0= {YJ? -~ RAL SR ?].a ‘:1‘ :.I. - .a.' . ;:.;' H

RUA, AVENIDA, ETC/NUMERO E OOMP‘LEMENTG(B&IHRO!CEP.’MUN)C?PIO,‘UF

§3,900-000
CONTINUAGAO

nao estando incurso em nenhum dos crimes pravistos em lei que o impeg¢a de exercer atividade mercantil, e ndo possuindo outra firma
individual regnstrada declara para fins de’ inscﬂcéo no Registro do Comercio:

.
b 1 - CONSTITUICAO TRANSFERENUA DE SEDE PARA OUTRA UF b -&BERTURA OE FiLIAL
2 3 msca oegmmsr DE SEDE DE QUTRA UF - Q'CAN MENTC OE SEDE - ABERTURA DE FILIAL EM QUTHA UF
RAGAQ DE DADOS DA SED! P"cfrccio AO NOME COMERCIAL e ALTERAGAQ DE DADOS DE FILIAL
8 - CANCELAMENTO DE FILIAL
; NOME COMERCIAL
:
b b= . B & W l
Srejdite | A ALANpSrel 1 g o F b o d e 8 1 g e bk
2 ||[||11|1111111111|xil|xxzx_.t_a_,_w,_L*_J

NUMEHO DE INSCRIGAQ NO REGISTRO DO COMERCIO - NIRC % {PREENCHER SOMENTE SE ARG DE FILIALY
NIRC DA SEDE NIRG DA FILIAL

e e ] R T ER

N N RUA, AVENIDA, ETC / NUMERO E COMPLEMENTO (APTO., BALA, ETC)
N 5 OIT ot o i ey =T m om ouwe M Do N5
Sl el L s Gl (RN Ml s TR Ml I ol [ R |4!017| B s e
e e T TR vt e (RO ) 00 OV (S (M VMR (A S SR iV (0 [P TR (RN (o TS L SRR
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o . ¢ H G ]
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O I [ T T VS (R e R O R e O B ey
CEP NOME 0O MUNICIPIO SUGLA UF
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. [BI2 3,9.0 0d0d0 X0 wwius Do SUL |10
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o m e +,0,9,0,0600C (PRTS ¥I1 [Eals)
4 " CAPITAL QU DESTAQUE DI CAPITAL POR EXTENSO

G (CONTIRUAGAG) 3 3
. INICIO DAS ATIVIDADES
ODIAJ- OM€§ ,}mg (USO DA JUNTA} CGC - basico ordam conteale
3 7 | 1 - ENQUADRAMENTO ME !
| | | 3 - DESENQUADRAMENTO ME e o e e 5
OBJETO (Agvmne ECONOMICA) > £
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\‘*‘ |
> Top Store
’ s
LUCIANG FOS(HlAﬁl - ME »
CNPJ 11.264.503/0001-90
Venda, Manutengiio e instalacdo de {umputadores, Notebaoks, Impressoras, Redes,

GPS, Relogio Ponto Eletrénico e Monitoramento On-line

S30 Mateus do Sul, 23 de Novembro de 2015

Conforme solicitado, segue proposta de prego Com respectivas especificagoes:

Microcomputador DUAL CORE 2042
(G3250/4GB/H\DSOOGB/DVD/ASROCKH81) (Fonte 350W)
WINDOWS 8.1 PROFISSIONAL
MONITOR 18.5"
TECLADO, MOUSE CAIXA DE SOM
01- R$ 2.478,00

03- R$ 7.434,00

Garantia de 1 ano;

Nota Fiscal ;

Validade da Proposta: 5 (Cinco) dias;
Entrega 3 (Trés) dias.

AV. Ozy Mendonga de iima, 796 Centro | Sdo Mateus do Sul - PR.
& (42) 3532-2344 / (42) Q922-7746
e-mail / msn: topstore@msn.com | Skype. topstore | WebSite: topstoreinformatica.com.br



23/11/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCIANO FOSCHIANI - ME
CNPJ: 11.264.503/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjuinta REB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:26:59 do dia 23/11/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/05/2016.

Codigo de controle da certiddo: C1EF.CCOF.CFC1.C107

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i e L alR ac ItadnSeqaVia asp?0rigem= 1&Tlp0= 1&NI=1 1264503000190&86“ =



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCIANO FOSCHIANI - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.264.503/0001-90

Certidio n®: 195137064/2015

Expedicédo: 23/11/2015, as 16:54:17

Validade: 20/05/2016 - 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica=se que LUCIANO FOSCHIANI - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 11.264.503/0001-90, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacado das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2004 ;e
na Resolucgao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trapalho, de 24 de agosto de 2011-

O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atnalizados ate 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou en
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no- concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a o e e e e
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante O Ministério Publico do

Trabalho ou Comissao de Conciliacao Prévia.



Data: 23/11/2015 16h55min

& hA )
b R ESTADO DO PARANA
LR % PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL .
g SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
7668 23/12/2015

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

‘ LUCIANO FOSCHIANI CNPJ: 11.264.503/0001-90

AvisO
[,Sem débitos pendentes até a presente data. ‘

(_ Finalidade
L
Certificamos que até a presente data

abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direit
mesmo se referentes a periodos compreendidos nes

Comprovagao Junto a

Mensagem
nao constam débitos tributarios relativos as inscricoes

o de cobrar débitos que venham a ser constatados,

ta certidao.

Codigo de Controle
DBA1FXVWFUXC9621

consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ‘

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Fvalidade do documento pode ser
23 de Novembro de 2015

Sao Mateus do Sul (PR),

NCO. 431 - CENTRO

Rua BARAO DO R! BRA
0-000 - Fone: (42) 3912-7046

Sao0 Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.90

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios & de Divida Ativa Estadual
N° 013978382-15

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 11.264.503/0001-90
Nome: LUCIANO FOSCHIANI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou qué venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria € n@o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

vilida até 22/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
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E. G. Dacoregio & Dacoregio Ltda.
CNJP 03.467.923/0002-27

I. E. 90.556528-10

Fone.: 42 3532 2525/ 42 3532 1533

(&0

rmwew

S3o Mateus do Sul, 25 de novembro de 2015.

Camara de Antodnio Olinto

ORCAMENTO
Conforme solicitado, segue orgamento:
ITEM | QUANT. ESPECIFICAGAO VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
Microcomputador NTC PC DUAL CORE 2042
01 03 | (63250/4GB/HD500GB/DVD/ASROCKHS1) RS 1.410,00 | R54.230,00
(Fonte 350W)
i - MONITOR 18,5" AOC LCD LED E970SWNL RS 468,63 RS 1.405,89
WIDESCREEN
LIC USO OEM WIN PRO 8.1 SP1 64-BIT
BRAZILIAN 1PK DSP DVD RS 830,85 RS 2.492,55
RS 2.709,48 | R$812844

e ORCAMENTO VALIDO POR 05 {(CINCO) DIAS.

Rua Guilherme Kantor, 1022, centro, Sao Mateus do Sul - Parana CEP 83900-000

Atenciosamente,

Daiana Drebes Janik
Secretaria CDI

Fone: 42 3532 2525/ 42 3532 1533 — sos@cdisms.com

www.cdisms.com




25/11/2015 Emissao de 2° via de Certidao

:' ‘:t‘ Receita Federal

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Emissao de 22 via de Certidao

CNPJ : 03.467.923/0002-27

"Nao existe certiddo (Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa) valida
emitida para 0 contribuinte.”

Caso tenha em maos uma certiddo, observe as datas de emissao e validade.
Se a certidao estiver dentro do periodo de validade, verifique eventual
cancelamento da certidao no item "Confirmacao da Autenticidade das Certidoes”

Nova consulta

B R & ,:m-nnm;..mgcm\/ig/.c.eaundaViaCNDConjuntaMsg.asp’?Tipo=1&NI=03467923000227
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“A"  SECRETARIA DE FINANGAS Nig0ero —= Validade
(— 7721 25/12/2015
e e awe
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

‘ E G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA  CNPJ: 03.467.923/0002-27 J
Aviso

‘ Sem débitos pendentes até a presente data. J
Comprovagao Junto a Finalidade

—

?

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscricoes W
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Mensagem

Codigo de Controle

{'DBA’I 3RYJ4DPJ5951 J

P validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informadcj

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S30 Mateus do Sul (PR), 25 de Novembro de 2015

Rua BARAO DO RIO BRANCO. 431 - CENTRO
830 Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 03467923/0002-27
Razio Social:E G DACOREGIO E DACOREGIO LTDA ME

Endereco: RUA TTE MAX WOLFF FILHO 439 / CENTRO / CURITIBA / PR/
83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio d= 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

validade: 16/11/2015 a 15/12/2015

Certificacdo Numero: 2015111602422559078882
Informagao obtida em 25/11/2015, as 15:09:05.

A utilizagdo deste Certificado para oS fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e o o= 2R20153& VAR Pessoa= 187322698 VAR Uf=PR&VARInscC...

p?VARPessoaMatriz=86301 53&VARPessoa=18732269&VARUf=PR&V...
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013992152-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 03.467.923/0002-27
Nome: E G DACOREGIO & DACOREGIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando 0s registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

valida até 24/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.467.923/0002-27

Certiddo n°: 198566746/2015

Expedicéo: 28 /1172015, 45 15313:22

validade: 22/05/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 03.467.923/0002-27, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 20011 .

Os dados constantes desta Certidaoc sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, dinclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoraries, . a custcas,; . d
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissédoc de Conciliacdo Prévia.



AO?

¢ Manutencio

Fabiano Rucinski
(42) 9999-2353
rucinski@r7.com

?xuu Az{ano Ferreira de Lima - n° 1038

Centro -Sao Mataus do Sul - Parana

Quantldade | Valor Unitario

\};lor Total

R$ 2.386,00

w'\/e\,

GRAV 124NSBO

\,
|
|
|

R$ 7.158, 00

Prazo de entrega: 05 (dias) uteis.

Atenciosamente

MARIO FABIANO RUCINSKI

CNPJ: 14.987.833/0001-00

|.E: 90684900-38

RUA Ernesto Bizinelli, 491 — Tamareiras - SAO MATEUS DO SUL — PARANA

Orcamento valido por 07 dias.

S30 Mateus do Sul, 20 de novembro de 2015



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

MARIO FABIANO RUCINSKI (MATRIZ E FILIAIS)
NPg: 14987 833/0001-00
srtidao n 194596534/2015
Expedi S /2015, vas 083 26
{ 05/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
le 1a expedica

Certifica-se que MARIO FABIANO RUCINSKI (MATRIZ E FILIREE . insecrito(a)
I sob o n° 14.987.833/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
~mitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
acrescentado pela Tt %Al e T de julho de 20 e I =
lucao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2001
O0s dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho € estdo atualizados S5té& 2 (doig)y dias

\teriores a data da sua xpedicédo.

e
juridica, a Certiddao atesta a empresa em relacac
a2 todos: 08 S€eus estabelecimentos, agéncias ou filigie.

sta certiddo condiciona-se 3 verificacac: de sua
o portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tsr.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados

ecessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
‘tes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacoes

SHS -em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas; inclusive no concernente aos
recolhimentos predeenciérios, 4 “honoraAritoss & E£HUSEAS,. @
>mo L un t ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

)

de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Comissdao de Conciliacao Prévia.




.. ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL Data: 23/11/2015 08h24min
SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
[- 7650 23/12/2015

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

MARIO FABIANO RUCINSKI  CNPJ: 14.987.833/0001-00
\ W,
Aviso W
Sem débitos pendentes até a presente data.
N J
____ Comprovagao Junto a Finalidade "
Mensagem 3

Certificamos que até a presente data ndo constan débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

__ Codigo de Controle

DBAOQXGKR7802781 ]

e

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 23 de Novembro de 2015

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431- CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR - CEP' 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



73/11/2015  https:/iww v.slfge.ca:xa.qov.br/Empresa/Crf/Crff'FgeCFSImprimirPapel.asp?\/ARPessoaMatriz=19590273&VARPessoa=19590273&VARUf=PR&.

- Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

. Inscrigao: 14987833/0001-00
| Raz3o Social: MARIO FABIANO RUCINSKI 02887358979
Enderego: RUA ALTINO PEREIRA DE LIMA 1038 CASA / CENTRO / SAO

MATEUS DO SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
 Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
| data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular

perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
| quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

validade: 16/11/2015 a 15/12/2015

Certificacdo Nimero: 2015111605585866393395
 Informacdo obtida em 23/11/2015, as 08:25:09.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
- www.caixa.gov.br

s 0 s A Dacenalatrio= 105002733 VAR Peccna= 195002734 VARUE=PR&VARINs... 1/1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
- Coordenagao da Receita do Estado
PARANA
Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 013972283-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 14.987.833/0001-00
Nome: MARIO FABIANO RUCINSKI ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

valida até 22/03/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.p r.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil!
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIO FABIANO RUCINSKI
CNPJ: 14.987.833/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto 2 Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 08:21:56 do dia 30/11/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2016.

Cadigo de controle da certidao: 3ACE.D8D7.ABEC.51C1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

R AT S
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#:4  CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
g OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 26 de novembro de 2015.

Memorando n° 22/2015 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de computadores
desktop, solicitado atraves do memorando n° 06/2015 pelo setor de Compras e

Contratos e bem como a Declaragao de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos
ASSUNTO: Procedimento licitatdrio para aquisicao de computadores Desktop.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagao Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

I.- RELATORIO
Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 006/2015 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma contratacdo para aquicao de 3 computadores desktop
destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.
Foram apresentados 4 (quatro) orcamentos, cujas descricoes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 7.434 .00 pela Luciano Foschiani - ME;

2) R$ 8.128,44 pela E.G Dacoregio & Dacoregio LTDA.
3) R$ 7.470,00 pela CR Franco ME; e

4) R$ 7.158,00 pela Mario Fabiano Rucinski ME.

Em 26 de novembro, através do memorando n° 05/2015, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotacdo orcamentaria para suportar a despesa com &
aquisicdo de computadores desktop para esta Camara Municipal e, no dia mesmo dia,
através do memorando 22/2015, o processo fai encaminhado a esta Assessoria Juridica
para a emissao de parecer.

F o relatorio, passo a opinar.

it.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra € a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisicdo de bens, quanto para que haja prestacao de servicos em favor da
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Administracao Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 -(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagao publica que assegure igualdade de condigcbes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagoes
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagao
tecnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigacgées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitagcbes) traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 2°—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienacoes, concessbes, permissoes e locagbes da Administragcao
Publica, quando contratadas com terceiros, serao necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagao de procedimento licitatorio para
contratagoes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excegodes a regra ao reallizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagao, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagao podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagao de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excecao, a Lei de Licitagbes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacao direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagao, desde que preenchidos 0s requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacao direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de

dispensa de licitacao, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jesse Torres Pereira Junior:
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“As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é. a Administragdo somente poderéa dispensar-se de realizar a
competicdo se ocorrente uma das situagoes previstas na lei federal.
Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regulamento interno
da entidade vinculada ndo poderd criar hipotese de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagao ultrapassarao os
heneficios que dela podera advir.”

Assim. os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitagao
pelo fato de o custo de um procedimento licitatorio ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistéric de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o
principio da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto
superior a vantagem direta auferivel pela administragao, decidindo o

legislador, & vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideracdes, € relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensavel a licitagao:

{5

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez,

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. I, alinea ‘a”,
é importante trazer a baila a mencionada norma legai:

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a
Il do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes
limites. tendo em vista o valor estimado da contratagao:

(...)

I - para compras e servigos néao referidos no inciso anterior:
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a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (...)

Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excecdes, que compras e Servicos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sao dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orgamentos apresentados para a
aquisicao de computadores desktop € de R$ R$ 7.158,00 (sete mil e cento e cinquenta e
oito reais), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigagao de licitar (R$ 8.000,00).

Assim. no caso de contratacdo. direta, e diante dos orgamentos
apresentados, verifica-se que 0 menor prego estd de acordo com as especificagoes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATAGAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais. verifica-se a subsuncgdo da previsao legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal de
Antonio Olinto a contratacao direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacao.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratacao direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebracao do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“_.os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a sele¢ao do
contrata mais vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma serie
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo ndo significa
desnecessidade de observar formalidades previas (tais como
verificacdo ~da necessidade e conveniéncia da contratagao.
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contratagdo possivel, segundo os principios da
licitacdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragao
devera definir o objeto a ser contratado e as condi¢coes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residira em que 0s atos
internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administragao devera formalizar
contratagao.”

Ndo & demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacdo e publicagao na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicao: para eficacia dos atos, assim como a
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razao da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e lll da lei de licitagoes.

Como em qualquer contratacdo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado
pela administragao publica, bem como na verificacdo da dotagdo orgamentaria.

ll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
orovidéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. |l
da lei 8666/93. cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratagao direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento.

Ademais, € necessario juntar os seguintes documentos:

|. Certiddes Negativas de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;

II. Certidao Negativa de Débitos relativos ao FGTS e ao INSS;

Ill. Declaracao atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXX, da CRFB.
IV. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
V. Copia do Contrato Social e suas alteragoes.

E o parecer, salvo mehor juizo.

: ()
Luis G vo € }Yg—o e Oliveira
Adybgado da C§mare Municipal
oniv Olinto

tonio Olinto, 27 de novembro de 2015.

wu
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Antonio Olinto, 30 de novembro de 2015.

Memorando n® 23/2015 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 06/2015 — Aquisicdo de material
computadores desktop

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragcdo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a contratacéo,
através de dispensa de licitagao, com a empresa Mario Fabiano Rucinski ME,
considerando ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificacoes
do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 30 de novembro de 2015.

Memorando n° 24/2015 — Presidente

Assunto: Elaboracido de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de
computadores desktop e bem como a verificagcao de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 30 de novembro de 2015.

Memorando n° 25/2015 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizacdo para aquisicao de
computadores desktop bem como como a verificacao de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento da referida compra.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

N Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

A lima. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2015

Fundamentado no art. 25, inc. |, c/c art. 13, inc. VI da Lei de Licitacbes
RATIFICO o contrato de Dispensa de licitagao n° 08/2015, aquisicdo de
computadores desktop, conforme documentagao anexa ao processo licitatério.

EMPRESA: Mario Fabiano Rucinski - ME

CNPJ: 14.987.823/0001-00

Valor Total: R$ 7.158,0u

Dotacao: 11 — En:ipamento e material permanente

Complemen. Elemento: 4.4.90.52.35.00.00.00.00 — Equipamento de
Processamento de dados.

Recursos: 1001 — Recursos Livres

Data: 30/11/2015

szc%%u&

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publicado
=digac Q,Lm.a_g o\

JOfMmy.
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PUBLIGACAO LEGAL

RENOVAGAO DA LICENCA DE OPERAGAO
A empresa Deonide e Natalli e Cia Ltda, inscrita no
C.N.P. J n° 75.181.487/0001-55, localizada na BR 476
Km 172, localidade de Fluviépolis, municipio de Sdo Ma-
teus do Sul — Parana, torna publico que requereu ao IAP
a Renovagdo da Licenga de Operagéo para Fabricagao
de Artefatos de Ceramica.

REMOVAGAO DA LICENCA DE OPERAGAO

A empresa Deonide e Natalli e Cia Ltda, inscrita no
C.N.P. J n® 75.181.487/0001-55, localizada na BR 476
Km 172, localidade de Fluviépolis, municipio de Sao Ma-
teus do Sul — Parana, torna publico que recebeu do IAP
a Renovagdo da Licenga de Operagdo n° 14.131, com
validade até 25/11/2015, para Fabricagdo de Artefatos
de Ceramica.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAGAO
DE LICENGA DE INSTALAGAO

A empresa Stanski e CIA. LTDA - ME torna publico
que recebeu do IAP, a Renovagéo da Licenga de Insta-
lagdo para a atividade de Frigorifico de pequeno porte
e fabricagdo de embutidos de pequeno porte com vali-
dade até 19/11/2017, a ser implantada na Rua Coxilh@o
do Meio s/n Coxilhdo do Meio, Sdo Jodo do Triunfo - PR.

PUBLICAICi\O LEGAL
Atos oficiais da Cdmara Municipal

de Antonio Olinto

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
N° 09/2015

Fundamentado no ait. 25, inc. Il, ¢o/c art. 13, inc. VI da Lei
de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagéo n®
08/2015, aquisi¢ao de computadores desktop, conforme docu-
mentagdo anexa ao processo licitatério.

EMPRESA: Mario Fabiano Rucinski - ME

CNPJ: 14.987.833/0001-00

Valor Total: R$ 7.158,00

Dotac3o: 11 — Equipamento ¢ rnaterial permanente

Complemen. Elemento: 4.4.90.52.35.00.00.00.00 - Equipa-
mento de Processamento de dados.

Recursos: 1001 — Recursos Livres

Data: 30/11/2015

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

—
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Por Daniel Brizuefi
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa MARIO FABIANO RUCINSKI ME, CNPJ 14.987.833/0001-00,
sediada na Rua ERNESTO BIZINELLI,N® 491, Bairro TAMAREIRAS Sao
Mateus do Sul, através de seu Diretor ou Representante Legal, MARIO
FABIANO RUCINSKI portador da carteira de identidade n°® 6.744.718-2 e CPF
sob n° 028.873.589-79, declara para fins do inciso XXXIIl do artigo 7° da
Constituigao Federal, com redagdo dada pela Emenda Constitucional, n® 20/98,
que ndo emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

S3o0 Mateus do Sul, em 04 de dezembro de 2015

[ MARIO FABIANO RUCINSKI, SOCIO-GERENTE ]

MARIO FABIANC RUCINS: .
CNPJ 14.987.833/0001-0¢
Rua Altino Ferreira de Lima, 104
Centro - CEP 83900-000
S80 Mateus do Sul - Para -

[ Carimbo do CNPJ ]



GATUAL

PUBLICAGAO LEGAL
Atos oficiais da Cdmara Municipal

de Antonio Olinto

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 09/2015

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Mario Fabiano Rucinski - ME

CNPJ: 14.987.833/0001-00

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 25 da lei n°
8666/93

OBJETO: Aquisigdo de computadores, conforme Termo de
Ratificagé@o de Dispensa de Processo Licitatorio.

Valor Total: R$ 7.158,00

Dotagéo: 11 — Equipamento e material permanente

Complemento do elemento: — 4.4.90.52.35.00.00.00.00 —
Equipamento de  Processamento de dados.

Recursos: 1001 — Recursos Livres

Data: 04/12/2015

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITA-
GAO N° 10/2015

Fundamentado no art. 25, inc. I, c/c art. 13, inc. VI da Lei
de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagdo n°
10/2015, aquisig@o de banner, conforme documentagdo anexa
ao processo licitatério.

EMPRESA: Colei Solugdes Comerciais Ltda - EPP

CNPJ: 07.331.774/0001-44

Valor Total: R$ 60,00

Dotagao: 5

Complemen. Elemento: 3.3.90.30.44 — Material de sinaliza-
¢ao visual e afins.

Recursos: 1001 — Recursos Livres

Data: 14/12/2015

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO
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